
COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore 


Polizia Municipale 

Prot. 
[,
ì7!-{j IVV.UU. 

ORDINANZA N. Z;; 1 DEL 29 DICEMBRE 2014 

OGGETTO: 06 GENNAIO 2015- "Festività dell'Epifania"- Disciplina circolazione e sosta veicolare.­

I L DIRIGENTE 

PREMESSO che, con nota del 16 dicembre 2014 prot. al n. 30019 del 16/12/2014, trasmessa in data 
17/1212014 al prot. 5417, Fra Natalino Fiorilla- nella qualità di Guardiano del Convento dei Frati Minori 
Cappuccini di Nicosia- comunicare l'intendimento ad organizzare in occasione della Festa dell'Epifania un 
corteo religioso a cavallo con tre cavalli indicando il relativo percorso; 

DATO ATTO che l'Amministrazione, per quanto di competenza, ha autorizzato la suddetta iniziativa in 
calce alla predetta nota; 

VISTO il programma della suddetta manifestazione, per come indicato nella succitata nota, con inizio alle 
ore 19.00 dalla Casa Natale di S. Felice e attraversamento di Via Scuole Vecchie, Via Vitto Emanuele, P.zza 
Garibaldi, Via F.lli Testa, Via Roma, Via Umberto, Via S. Felice e arrivo al Convento; 

CONST A TATO che con Ordinanza n. 8/20 Il è stato disposto: 
a)- L'Istituzione del divieto di transito agli animali da sella e da soma, anche con annesso cavaliere, lungo le 

principali vie del centro abitato ivi indicate 

b) - L'Obbligo, per i conduttori degli animali da sella e da soma di provvedere con immediatezza alla 
pulizia delle deiezioni prodotte lungo le vie secondo il dettato dell'art. 15 CdS 

c) - L'Obbligo, per i conduttori degli animali da sella e da soma di provvedere alla conduzione degli animali 
con almeno un conducente al fine del controllo costante onde evitare pericolo e intralcio alla 
circolazione secondo il dettato dell'art. 184 CdS 

d) Dalla presente sono esonerati gli animali da guida per i ciechi, della Protezione Civile, dei Gruppi ed 

associazioni di volontariato e delle Forze dell'Ordine, quando sono utilizzati per ,servizio 


con l'applicazione: 
;... nel caso di violazione di cui alla lett.a) della sanzione prevista dall'art. 7 del CdS 
;... nel caso di violazione di cui alla lett. b) della sanzione prevista dall' art. 15 del CdS 
;... nel caso di violazione di cui alla lett. c) della sanzione prevista daWart. 184 del CdS 

CONSIDERATO poter autorizzare, per quanto di competenza della PM, il transito del suddetto Corteo 
religioso alle condizioni di cui alla predetta Ordinanza n.812011; 

RITENUTO, pertanto, opportuno assumere provvedimenti per la disciplina della circolazione e sosta 
veicolare nei siti interessati dal transito del suddetto corteo; 

1 



.I 
I 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 
alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

VISTO l'art. 7 del D.P.R. 30 aprile 1992, n. 285 e il regolamento di esecuzione; 
VISTO 1'ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia; 

ORDINA 

= Giorno 06 gennaio 2015 dalle ore 19.00 il transito del corteo religioso a cavallo in occasione della 
Festività dell'Epifania con partenza dalla Casa Natale di S. Felice e attraversamento di Via Scuole Vecchie, 
Via Vitt. Emanuele, P.zza Garibaldi, Via F.lli Testa, Via Roma, Via Umberto, Via S. Felice e arrivo al 
Convento alle condizioni: 

a) obbligo, per i conduttori degli animali da sella e da soma di provvedere alla conduzione degli animali 
da terra con almeno un conducente al fine del controllo costante onde evitare pericolo e intralcio alla 
circolazione secondo il dettato dell' art. 184 CdS 

b) obbligo, per i conduttori degli animali da sella e da soma di provvedere con immediatezza alla pulizia 
delle deiezioni prodotte lungo le vie secondo il dettato dell'art. 15 CdS 

c) i'	applicazione: 

);> nel caso di violazione di cui alla letto a) della sanzione prevista dall'art. 184 del CdS 

);> nel caso di violazione di cui alla letto b) della sanzione prevista dall'art. 15 del CdS 


= E' a carico del richiedente ogni responsabilità per eventuali danni a cose e persone discendenti dal transito 
dei suddetti animali. 

= Il tutto subordinato al possesso delle necessarie autorizzazioni in materia 

= il divieto di sosta in Via Scuole Vecchie dalle ore 17.00 alle ore 21.00 del 06/01/2015 
= il divieto di sosta in P.zza Garibaldi-lato Banco di Sicilia- dalle ore 17.00 alle ore 21.00 del 06/01/2015 
= il divieto di sosta in Via F.lli Testa dal civico 01 al civico 13 dalle ore 17.00 alle ore 21.00 del 06/0112015 
;;; il divieto di sosta in Via S. Felice dalle ore 18.00 alle ore 22.00 del 06/0112015 

La Polizia Municipale provvederà alle necessarie, temporanee variazioni della cycolazione veicolare. 

Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.' .·1 
IL DIRIGEl~tTÉ 

Dott.ssa Maria Gtia'LEANZA 

4° SETTORE 
Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 I comma D.Lgs 
267/2000. 
Nicosia, lì 29 dicembre 2014 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria 

2 



